C.
Brown, 2009).

Madinah, sebagai kota tempat Nabi Muhammad SAW. bermukim dan
beraktivitas, melahirkan dua tokoh besar pasca generasi sahabat yakni al-Qasim ibn

84

Lathaif, Volume 5 Nomor 1, Januari-Juni 2026

Muhammad ibn Abi Bakr (w. 108 H/726 M) dan Said ibn al-Musayyab (w. 94 H/713
M). Pemikiran keduanya kemudian disintesiskan oleh Imam Malik ibn Anas (w. 179
H/796 M), pendiri mazhab Maliki, yang menjadikan praktik komunitas Madinah ('urf
ahl al-Madinah) sebagai salah satu sumber hukum yang otoritatif (Yasin Dutton, 1993).
Sementara itu di Kufah, khususnya di Irak ajaran Nabi dibawa oleh sahabat Abdullah
ibn Mas’ud (w. 32 H/652 M) kepada masyarakat yang hidup berdampingan dengan
penganut Kristen, Yahudi, dan Zoroastrianisme. Rantai transmisi ini diteruskan
melalui Alqamah ibn Qays (w. 62 H/681 M), Ibrahim al-Nakhai (w. 95 H/714 M),
Hammad ibn Abi Sulaiman (w. 120 H/738 M), hingga berujung pada Abu Hanifah
(w. 150 H/767 M), pendiri mazhab Hanafi (Jonathan A. C. Brown, 2009).

Perbedaan lingkungan sosial antara Madinah dan Kufah berdampak
signifikan terhadap orientasi metodologis masing-masing.

berfungsi sebagai teks independen yang dapat dibaca secara mandiri, melainkan
sebagai alat bantu ingatan yang hanya bermakna ketika dibacakan langsung oleh
periwayatnya kepada murid secara lisan. Para ulama menganggap periwayatan hadis
tanpa mendengarnya langsung dari guru sebagai sebuah cacat serius dalam validitas
matan hadis. Kasus Abu al-Zubayr al-Makki (w. 126 H/744 M) yang hanya
mendengar sebagian dari shahifah Jabir ibn Abdullah menjadi preseden yang
dipersoalkan oleh para kritikus hadis Muslim (Jonathan A. C. Brown, 2009). Bahkan
beberapa periwayat awal, seperti Atha' ibn Muslim al-Khaffaf, memilih membakar
atau menguburkan catatan mereka karena khawatir disalahpahami setelah kematian
mereka (Abu Bakar Mahdi Al-Khatib Al-Baghdadi, n.d.). Di sisi lain, Ibn Ma’in (w.
233 H/848 M) menyatakan kecenderungannya terhadap periwayat yang memiliki
buku otentik dibanding periwayat yang hanya mengandalkan daya ingatan (Jonathan
A. C. Brown, 2009). Salah satu contoh sahifah yang masih utuh hingga saat ini, sahifah
generasi tabi’in Hammam bin Munabbih (w. 130 H/747 M), berisi 138 hadis dari
Nabi melalui Abu Hurairah (Fuad Sezgin, 1991). Ketegangan antara tradisi lisan dan
tulisan ini mencerminkan dinamika pragmatis antara kebutuhan pelestarian warisan
kenabian dan kekhawatiran akan kontaminasi hadis dengan teks al-Quran yang pada
saat itu masih dalam proses kodifikasi.

ibn Murrah mengirimkan catatan semua hadis yang pernah ia dengar dari para
sahabat, dan inisiatif ini dilanjutkan oleh Khalifah Umar ibn Abd al-Aziz yang
memerintahkan pencatatan hadis-hadis administratif dan perpajakan. Dalam konteks
inilah Muhammad ibn Syihab al-Zuhri (w. 124 H/742 M) memandang penulisan
hadis sebagai keharusan mutlak demi akurasi transmisi. Para ulama seperti al-Zuhri
didorong oleh Dinasti Umayyah untuk mengumpulkan dan mencatat hadis secara
sistematis (Harald Motzki, 2016; Mustafa Azami, 2022).

Kompilasi jenis
ini disebut musannaf dari akar kata shannafa-yushannifu, yang berarti “menyusun secara
sistematis” (Mustafa Al-Siba’i, 1982).Tokoh-tokoh perintis genre ini antara lain Abd
al-Malik ibn Juraij (w. 150 H/767 M) dan Ma'mar ibn Rasyid (w. 153 H/770 M),
namun karya yang paling monumental dan berpengaruh adalah al-Muwaththa' karya
Imam Malik ibn Anas (w. 174 H/795 M) (Muhammad Abdul Rauf, 1983).

Karya al-Muwaththa' disusun dan direvisi Malik selama kurang lebih empat
puluh tahun.

Imam Malik
tidak mengutip hadis Nabi tentang suatu masalah, kemungkinan besar karena ia
belum pernah mendengarnya, sebab ia hampir tidak pernah meninggalkan Madinah
kecuali untuk berhaji, sehingga banyak hadis yang beredar di Suriah, Mesir, atau Irak
luput dari pengetahuannya. Sebuah insiden ketika muridnya, Abdullah ibn Wahab (w.
197 H/812 M), menyampaikan hadis tentang cara membasuh sela-sela jari kaki saat
wudhu dan Malik langsung mengamalkannya karena belum mendengarnya
sebelumnya, hal ini menjadi bukti nyata keterbatasan geografis transmisi hadis pada
masa itu (Jonathan A. C. Brown, 2009).

Menurut Brown, secara teknis al-Muwaththa' dan karya-karya sejenis termasuk
Musannaf Abd al-Razzaq al-San'ani (w. 211 H/826 M) yang terdiri dari sebelas jilid
dan Musannaf Abu Bakr ibn Abi Syaybah (w. 235 H/849 M) bukan merupakan
koleksi hadis dalam pengertian klasik, karena lebih sering mengutip ketetapan sahabat
dan tabi'in daripada hadis marfu' dengan isnad yang lengkap. Dalam enam puluh satu
kesempatan, Imam Malik bahkan sepenuhnya menghilangkan isnad hadis dan hanya
menyatakan “qala al-nabiy…”.

Karya-karya musannaf, meskipun sangat berguna secara akademis,
memperlihatkan kelemahan metodologis, dimana hadis Nabi kerap tercampur dengan
komentar hukum (fiqh) dari sahabat dan tabi'in, sehingga studi hadis menjadi sekadar
pelengkap diskusi hukum Islam. Kelemahan ini mendapat respons tegas dari
Muhammad ibn Idris al-Syafi'i (w. 204 H/820 M), yang menegaskan bahwa sumber
hukum utama kedua setelah al-Quran haruslah hadis yang dinisbatkan kepada Nabi

Gerakan ini menggabungkan keunggulan musannaf (susunan tematik) dengan
keunggulan musnad (fokus pada hadis marfu' dengan isnad lengkap). Dua tokoh yang
paling menonjol adalah Muhammad ibn Ismail al-Bukhari (w. 256 H/870 M) dan
muridnya Muslim ibn al-Hajjaj al-Naysaburi (w. 261 H/875 M). Berbeda dari Ibn
Hanbal yang masih menerima hadis dha'if dalam penetapan hukum, al-Bukhari dan
Muslim berpendapat bahwa hadis-hadis autentik yang beredar sudah lebih dari
cukup, sehingga riwayat yang kurang valid tidak perlu lagi digunakan (Jonathan A. C.
Brown, 2009).

Tabel 2. Tokoh dan Karangan Gerakan Sunan

Tokoh Wafat Nama Kitab Karakteristik Utama

Abu
Dawud al-
Sijistani

275
H/889 M

Sunan Abi
Dawud

±4.800 hadis dalam 40 kitab dan
1.870 bab; fokus pada hadis hukum;
menyertakan sahih, hasan, dan dha'if
dengan keterangan kualitas eksplisit.
Hadis tanpa keterangan dianggap
sahih atau mendekatinya

(Muhammad Abdul Rauf, 1983).

Al-Tirmidzi 279
H/892 M

al-Jami' al-
Shahih

±4.000 hadis; mencakup hukum,
akhlak, akidah, tafsir, dan eskatologi;
memperkenalkan istilah hasan
sebagai kategori di antara sahih dan
dha'if; menyertakan perbandingan
pendapat mazhab (Muhammad
Abdul Rauf, 1983).

Al-Nasai 303
H/915 M

al-Mujtaba Versi asli mengandung dha'if;
kemudian disaring oleh muridnya
Ibn al-Sani' menjadi al-Mujtaba
(±5.000 hadis dalam 51 kitab) yang
lebih autentik (Muhammad Abdul
Rauf, 1983).

Ibn Majah 273
H/886 M

Sunan Ibn
Majah

4.341 hadis dalam 37 kitab; 3.002
hadis juga terdapat dalam lima kitab
sebelumnya; menyertakan dha'if
bahkan mawdhu'. Bersama lima kitab
lain, membentuk al-Kutub al-Sittah

(Muhammad Abdul Rauf, 1983).

Al-Darimi 255
H/869 M

al-Musnad al-
Jami'

1.363 hadis dalam 23 kitab; meski
berjudul musnad, susunannya bersifat
tematik (musannaf); sebagian ulama
seperti al-Ala'i menilainya lebih
unggul dari Sunan Ibn Majah dan
memasukkannya dalam kutub al-sittah
menggantikan posisi Ibnu Majah.
(Muhammad Abdul Rauf, 1983;
Salahuddin Al-’Alai, 1986).

Ibn Hibban 354
H/965 M

al-Musnad al-
Shahih

Tingkat autentisitas kitab ini hampir
setara dengan Shahihayn; susunannya
unik (tidak musannaf maupun
musnad); disusun ulang oleh Ibn
Balban (w. 739 H) dalam al-Ihsan.

Proses kanonisasi kitab-kitab hadis berlangsung tidak mulus dan
membutuhkan waktu panjang. Keputusan Bukhari dan Muslim untuk membatasi
koleksi mereka hanya pada hadis yang mereka anggap autentik justru mendapat
penolakan awal dari banyak kalangan Ahlu al-Hadis sendiri. Abu Zur'ah al-Razi (w.
264 H/878 M) menuduh keduanya mencari ketenaran yang prematur. Kekhawatiran
yang lebih substansial adalah bahwa pembatasan pada hadis sahih akan memberikan
senjata kepada kalangan Ahlu al-Ra'y untuk menolak hadis-hadis yang biasa digunakan
oleh Ahlu al-Hadis dengan argumen “hadis itu tidak ada dalam kitab Shahih!”.
Merespons kritik tersebut, Bukhari dan Muslim menegaskan bahwa kitab mereka
tidak mencakup semua hadis sahih yang beredar (Jonathan A. C. Brown, 2009).

Pada pertengahan abad kesepuluh Masehi, kontribusi gerakan shahih dan
sunan mulai mendapat pengakuan. Ibn Mandah dari Isfahan (w. 395 H/1004–5 M)
mengumumkan bahwa empat ulama hadis yang paling otoritatif adalah mereka yang
menghasilkan kitab hadis shahih ialah Bukhari, Muslim, Abu Dawud, dan al-Nasai.
Selain itu, ketika sekelompok murid menanyakan kepada ulama Mesir yakni Ibn al-
Sakan (w. 353 H/964 M) tentang kitab-kitab hadis yang paling fundamental, ia keluar
dari rumahnya membawa empat buku dan menyatakan: “Ini adalah fondasi-fondasi
Islam, kitab-kitab Muslim, al-Bukhari, Abu Dawud, dan al-Nasai” (Jonathan A. C.
Brown, 2009). Empat kitab ini yang kemudian disebut sebagai Kutub al-Arba’ah.
Selanjutnya Ibn Shalah menggambarkan Kutub al-Khamsah (lima kitab) dengan
menambahkan al-Tirmidzi (’Utsman bin ’Abdu Al-Rahman Taqiyuddin (Ibnu Salah),
1986), sementara Muhammad ibn Thahir al-Maqdisi (w. 507 H/1113 M)
merumuskan Kutub al-Sittah (enam kitab) dengan menambahkan Ibn Majah. Secara
keseluruhan, keenam kitab tersebut memuat sekitar 19.600 hadis (Jonathan A. C.
Brown, 2009).

Pada awal abad ke-11 M, dua mazhab yang berakar dari Ahlu al-Hadis Hanbali
dan Syafi'i bersepakat bahwa isi Shahihayn sepenuhnya autentik.

C. Brown, 2009; Muhammad Abdul
Rauf, 1983).

Penting untuk ditegaskan bahwa gerakan shahih tidak serta-merta mengakhiri
tradisi pengumpulan dan transmisi hadis. Para ulama di berbagai wilayah terus
melanjutkan penulisan musnad berskala besar, Abu al-Qasim al-Thabrani (w. 360
H/971 M) misalnya menyusun Mu'jam al-Kabir yang kini dicetak dalam 28 jilid. Pada
tahun 1000-an M, ulama dengan afiliasi kuat pada mazhab tertentu juga menghasilkan
sunan dan musnad yang dimaksudkan untuk memperkuat fondasi hukum mazhab
masing-masing, seperti Sunan al-Kubra karya Abu Bakr al-Baihaqi (w. 458 H/1066 M)
dari mazhab Syafi'i. Transmisi hadis juga berlanjut dalam format dikte (amali), di
mana ribuan murid mencatat hadis yang didiktekan langsung oleh seorang ulama

(Jonathan A. C. Brown, 2009).
Namun, pada pertengahan abad ke-11 M, proses pencatatan hadis yang

beredar mendekati batas akhirnya.

Dari sinilah berkembang sistem klasifikasi
terminologi hadis yang di kemudian hari dikenal dalam ilmu mushthalah al-hadis
(Muhammad Abdul Rauf, 1983).

Dua tokoh yang paling menentukan dalam pembentukan disiplin ini adalah
Muhammad ibn Sa'd (w. 230 H/844 M) dan Bukhari. Ibn Sa'd menyusun Kitab al-
Thabaqat al-Kabir karya biografis monumental yang memuat riwayat hidup Nabi, para
sahabat, tabi'in, dan generasi berikutnya, dilengkapi dengan penilaian kredibilitas
perawi yang mengutip pandangan otoritas sebelumnya.

Dua jalur keilmuan
ini saling melengkapi, dimana kajian linguistik memperkuat pemahaman matan,
sementara syarh mengintegrasikan analisis sanad, hukum, dan teologi secara
menyeluruh.

Dalam bidang kajian linguistik, al-Khaththabi (w. 386 H/996 M) menulis
A'lam al-Sunan (kajian atas kosakata dalam Shahih al-Bukhari). Abu Ubayd al-Harawi
(w. 401 H/1011 M) menyusun Kitab al-Gharibayn fi Gharib al-Quran wa al-Hadith, karya